
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 246 / 2020

OGGETTO:  APPROVAZIONE ELENCO ULTERIORI  SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI 
ESTIVI CHE INTENDONO ADERIRE AL "PROGETTO CONCILIAZIONE VITA-
LAVORO"  PROMOSSO  DALLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  NEL 
PERIODO  DI  SOSPENSIONE  ESTIVA  DELLE  ATTIVITÀ  SCOLASTICHE 
(GIUGNO/SETTEMBRE 2020)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento". 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento"



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile   Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATE:
-  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  247  del  26/02/2018  con  la  quale  è  stata 
approvata la Direttiva per l’organizzazione e lo svolgimento dei soggiorni di vacanza 
socio educativi in struttura e dei centri estivi, ai sensi della L.R. 14/2008, art. 14 e 
ss.mm.  e che definisce i  requisiti  necessari  per  lo  svolgimento delle  attività  dei 
centri estivi e dei soggiorni di vacanza, nonché le relative modalità di controllo;
-  la  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2213 del  22/11/2019 avente  ad oggetto 
“PROGETTO  PER  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. FSE 2014-2020 – OT. 9 – 
ASSE II INCLUSIONE – PRIORITÀ 9.4 ANNO 2020” con la quale:

-  si  approvava  l’Allegato  1)  “Progetto  per  la  conciliazione  Vita-Lavoro:  
sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi FSE 2014-2020 – OT. 
9 - Asse II Inclusione – Priorità 9.4 anno 2020”;
- si dava atto che le risorse pubbliche disponibili per la realizzazione delle 
iniziative  afferenti  il  progetto  di  cui  all’Allegato  1),  erano  pari  a  euro 
6.000.000,00  a  valere  sull’anno  2020  di  cui  al  Programma  Operativo 
Regionale FSE 2014/2020 – OT.9 - priorità di investimento 9.4;

- la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 13/03/2020 ha aderito al “Progetto per la 
conciliazione Vita-Lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri estivi. 
FSE 2014-2020 – OT. 9 – Asse II inclusione – Priorità 9.4” approvato con la citata 
delibera di Giunta Regionale n. 2213/2019;
-  la Determina n. 212 del 13/05/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE ELENCO DEI 
SOGGETTI  GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI  CHE  INTENDONO  ADERIRE  AL 
"PROGETTO  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO"  PROMOSSO  DALLA REGIONE 
EMILIA ROMAGNA NEL PERIODO DI SOSPENSIONE ESTIVA DELLE ATTIVITÀ 
SCOLASTICHE (GIUGNO/SETTEMBRE 2020)”
-  la Determina n. 222 del 15/05/2020 ad oggetto “RIAPERTURA DEI TERMINI DI 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE PER L'INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI 
GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI  CHE  INTENDONO  ADERIRE  AL  "PROGETTO 
CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  LA 
FREQUENZA  DI  CENTRI  ESTIVI  -  ANNO  2020"  NEL  PERIODO  GIUGNO-
SETTEMBRE 2020” che prevedeva la riapertura dei termini di presentazione delle 
domande come soggetti gestori che intendono aderire al progetto conciliazione vita-
lavoro;

CONSIDERATO inoltre che il progetto prevede le seguenti fasi:
•  predisposizione,  a  livello  distrettuale,  di  un elenco di  soggetti  gestori  di  centri 
estivi,  pubblici,  convenzionati  o  privati,  da  individuarsi  tramite  procedura  ad 
evidenza pubblica da parte dei singoli enti;
• raccolta delle domande di contributo da parte delle famiglie iscritte a centri estivi 
accreditati  e  conseguente  definizione  della  graduatoria  distrettuale  degli  utenti 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

individuati come possibili beneficiari del contributo fino ad esaurimento del budget 
distrettuale;

PRESO ATTO che con determina n. 222/2020 di cui sopra sono stati riaperti i termini di 
presentazione delle domande dal 18 al 27 maggio; 

RILEVATO che entro il succitato termine sono state presentate le richieste di adesione al  
progetto Conciliazione Vita-Lavoro promosso dalla Regione Emilia Romagna da parte dei 
gestori qui di seguito riportati che hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti dalla 
citata delibera di Giunta Regionale n. 2213/2019:

DENOMINAZIONE 
SOCIALE

SEDE LEGALE PARTITA IVA PROT. N.
SEDE  CENTRO 
ESTIVO

Scuola 
dell'infanzia 
Maria Valentini

Via  1° 
maggio  143, 
Casalgrande

00505370353
7582/2020 del 

20/05/2020
Via 1° maggio 143, 
Casalgrande

Istituto Santa 
Dorotea

Via  Castello 
2/C, 
Casalgrande 
(RE)

01066551001 8037/2020 del 
27/05/2020

Scuola Santa 
Dorotea
via Castello, 2/C
42013 Casalgrande 
(RE)

VALUTATA la regolarità delle domande presentate ai fini dell’inserimento nell’elenco dei 
centri estivi cui le famiglie possono accedere per avere diritto al contributo;

CONSIDERATO che l’elenco dei soggetti  gestori  aderenti  al  progetto per il  Comune di 
Casalgrande  dovrà  essere  trasmesso  al  Comune  di  Scandiano  in  qualità  di  comune 
capofila a livello distrettuale e referente per la Regione Emilia Romagna per il Progetto 
Conciliazione Vita-Lavoro  al fine di predisporre e rendere pubblico un  unico  elenco  per 
ambito  distrettuale  con  l’indicazione  dei  centri  estivi  del  Distretto  aderenti  al  Progetto 
Conciliazione cui le famiglie potranno rivolgersi per avere diritto al contributo;

DATO ATTO che gli operatori economici decadranno dall’iscrizione in tale elenco in caso di 
esito  negativo  dei  controlli  sulle  dichiarazioni  da  essi  prodotte  in  fase  di  adesione  al  
progetto o non rispetto dei requisiti dichiarati;

VISTI:
- l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi comunali,
- il vigente regolamento di contabilità;

ATTESA l’assenza  di  conflitto  di  interessi  ex  art.6  bis  della  legge  n.  241/1990,  come 
introdotto dalla legge 190/2012, da parte del firmatario Responsabile del procedimento 
nonché Responsabile del Servizio;

RITENUTA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2.  Di  approvare l’elenco di  ulteriori soggetti  gestori  di  centri  estivi  aderenti  al  Progetto 
Conciliazione  Vita-Lavoro  promosso  dalla  Regione  Emilia  Romagna cui  le  famiglie 
potranno accedere  per  avere  diritto  al  contributo  previsto  dalla  delibera  di  Giunta 
Regionale  2213/2019,  qui  di  seguito  riportato  e  allegato  al  presente  atto  quale  parte 
integrante e sostanziale (Allegato A):

DENOMINAZIONE 
SOCIALE

SEDE LEGALE PARTITA IVA PROT. N.
SEDE  CENTRO 
ESTIVO

Scuola 
dell'infanzia 
Maria Valentini

Via  1° 
maggio  143, 
Casalgrande

00505370353
7582/2020 del 

20/05/2020
Via 1° maggio 143, 
Casalgrande

Istituto Santa 
Dorotea

Via  Castello 
2/C, 
Casalgrande 
(RE)

01066551001 8037/2020 del 
27/05/2020

Scuola Santa 
Dorotea
via Castello, 2/C
42013 
Casalgrande (RE)

3. Di dare atto che gli operatori economici decadranno dall’iscrizione in tale elenco in caso 
di esito negativo dei controlli  a campione sulle dichiarazioni da essi prodotte in fase di 
adesione al progetto o non rispetto dei requisiti dichiarati;

4. Di dare atto che il suddetto elenco sarà trasmesso al comune di Scandiano in qualità di  
comune capofila a livello distrettuale e referente per la Regione Emilia Romagna per il  
Progetto Conciliazione Vita-Lavoro al  fine di  predisporre e rendere pubblico un elenco 
unico per  ambito distrettuale con l’indicazione dei  centri  estivi  del  Distretto aderenti  al 
Progetto Conciliazione cui le famiglie potranno rivolgersi per avere diritto al contributo, da 
inviare alla Regione Emilia Romagna;

5. Di dare atto che il seguente provvedimento non comporta impegno di spesa;

6. Di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio 
Alberto Soncini;

7.  Di  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

8.  Di  disporre  che  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e 
aggiornati  sul  profilo  del  Comune  di  Casalgrande,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente”, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 29/05/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


